- • POLITECNICO
- - DE SANTAREM

ATA DE REUNIAO

JURI DE PROVAS PARA ATRIBUIçAO DE TITULO DE ESPECIALISTA

N.° 02/2023

Aos 31 dias do mês de marco, do ano de dois mu e vinte três, pelas 14,30 horas, teve início a reunião

do Jun de Provas para atribuicao de titulo de especialista na area cientifica de Enfermagem (Area

CNAEF 723) requerido pelo candidato Renato Filipe Cardanha Pombinho ao Instituto Politécnico

de Santarém - Escola Superior de Saüde de Santarém, corn a presenca da Presidente e dos vogais

efetivos, corn recurso a videoconferência (link: https://videocon1-cobrizoom.us/L/3888O195i8).

Assim, para efeitos de aprovacao da ata a mesma será assinada pela Presidente de Jun e pelo vogal

efetivo Professor Doutor José Joaquim dos Penedos Amendoeira Martins e os outros mernbros do

jun deverão rerneter urna declaraçao de anuência.

Estiveram presentes:

Presidente:

Professora Doutora, Hélia Maria da Silva Dias, Professora Coordenadora e Diretora da Escola

Superior de Saüde de Santarém, por delegacao de competências do Senhor Presidente do Instituto

Politécnico de Santarém, conforme Despacho 7/2023, de 03 de fevereiro.

Vogais Efetivos:

Professora Doutora, Carla Alexandra Fernandes Nascimento, Professora Adjunta da Escola Superior

de Enfermagem de Lisboa;

Professora Doutora, Cristina Raquel Batista Costeira, Professora Adjunta da Escola Superior de

Saiide de Leiria do Instituto Politécnico de Leiria;

Professor Doutor, José Joaquirn dos Penedos Amendoeira Martins, Professor Coordenador corn

Agregação da Escola Superior de Saüde de Santarém do Instituto Politécnico de Santarém;

Doutora Cristina Freitas de Carvaiho Sousa Pinto, individualidade de pUblico e reconhecido mérito na

area em questão;

Doutora Sara Maria Oliveira Pinto, individualidade de püblico e reconhecido mérito na area em

questão;

Ordem de Trabaihos conforme convocatOria:

Escola Superior de Saiide de Santarém - ESSS

Quinta do Mergulhao — Sra da Guia — 2005-075 SANTAREM

Tel.: 351 243 307 200— Fax: 243 307210— E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt — https://siessaude.ipsantarem.pt

Mod.61.R04-13-09-2021 Paginal de4

4k2

__

,k?
-

POLITECNICO
- DE SANTAREM

Ponto 1. Apreciacao e validaçao da documentaçao apresentada em sede de audiência prévia;

Ponto 2. Marcacao das provas definindo a metodologia das mesmas;

Ponto 3. Outros assuntos.

Ponto 1 — Apreciaçao e validaçao da documentacão apresentada em sede de audiência prévia.

o jun procedeu a apreciaçao da documentação entregue pelo candidato em sede de audiência

previa na sequência de deliberação de não admissão as provas requeridas para o tItulo de

especialista em enfermagem requeridas. A documentaçao foi entregue dentro do prazo previsto e

consiste nos seguimentos documentos:

- Declaracao do Instituto de Oftalmologia Dr. Gama Pinto que refere o tipo de vInculo contratual e

o periodo de exercIcio de funçOes — 14 de juiho de 2008 a 13 de dezembro de 2008

- Declaracao do Hospital do Mar que refere o perlodo de exercIcio de funcoes — agosto de 2008 a

dezembro de 2014 e atividades desenvolvidas no âmbito da orientacao de estudantes

- Declaraçäo do Centro Hospitalar Lisboa Norte, EPE que refere o tipo de vinculo contratual e o

perIodo de exercIcio de funçOes —17 de agosto de 2009 a 27 de abril de 2016

- Declaracao do Centro Hospitalar de Leiria que refere o tipo de vInculo contratual e o perlodo de

exercIcio de funcoes —20 de junho de 2016 a 29 de dezembro de 2019

- Declaracao do Centro Hospitalar do Médio-Tejo que refere o tipo de vinculo contratual e a data

de inIcio de funcoes — desde 24 de marco de 2020

- Declaracao do Centro Hospitalar do Médio-Tejo que refere atividades desenvolvidas enquanto

enfermeiro especialista em Enfermagem Médico-CirUrgica na area de Enfermagem a Pessoa em

Situacao Paliativa

A mesma permite no ámbito da apreciaçao preliminar prevista proceder a verificaçao da satisfacao

das condicoes de admissão as provas (pontos 1 e 2 do art.° 6.° do Despacho n.° 2467/2022, de 24

de fevereiro referente ao Regulamento para Atribuição do TItulo de Especialista no Instituto

Politécnico de Santarém que faz a Republicaçao do Regulamento n.° 445/2010, de 28 de abril), que

são cumulativas, nomeadamente:

Ponto 1 art.° 6.° do Despacho fl.0 2467/2022, de 24 de fevereiro:

a) Deter urn grau académico e, no rnInirno, 10 anos de experiência profissional, no âmbito da area

para que são requeridas as provas, corn exercIcio efetivo durante, pelo menos, 5 anos nos ültimos 10

anos,

Escola Superior de Saüde de Santarém - ESSS

Quinta do Mergulhao — Sra da Guia — 2005-075 SANTAREM

Tel.: 351 243307200— Fax: 243 307 210— E-mail: geral@essaude.irsantarem.pt — https://siessaude.ipsantarem.pt

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 2 de 4

-

.- POLITECNICO
• - DE $ANTARM

o candidato e licenciado em enfermagem e corn experiência profissional no âmbito da area para que

são requeridas as provas de 12 anos e 11 meses, corn exercIcio efetivo nos ültimos 5 anos. Para a

contagem de tempo estabeleceu-se o perlodo entre o inIcio de funçOes: 14 de juiho de 2008 e a data

de entrega do requerimento para as provas: 11 de juiho de 2022. Esclarece-se que tendo o candidato

exercido no Hospital do Mar em acumulaçao de funçOes corn o Instituto de Oftalmologia Dr. Gama

Pinto e o Centro Hospitalar Lisboa Norte, EPE, este tempo de serviço referente a acumulaçao (6

anos, 4 rneses e 30 dias) não foi contabilizado.

Verifica-se assim o cumprimento da almnea a) do n.° 1 do art.° 6.° do Despacho n.° 2467/2022.

b) Deter urn currIculo profissional de qualidade e relevância comprovada para o exercIcio da

profissão na area ern causa.”

Em face dos elementos apresentados o jun destaca do curriculum do candidato os seguintes

aspetos:

- Expeniência profissional na area clInica de 12 anos e 11 meses;

- Enferrneiro especialista em Enfermagern Medico-Cirürgica na area de Enfermagern a Pessoa em

Situacao Paliativa desde 2019;

- Mestrado em Cuidados Paliativos em 2014;

- POs-Graduacao em Doencas Infeciosas em 2015;

- POs-Graduacao em Gestão e Administraçao em Saüde em 2021;

- Na area clmnica diversas atividades: integraçao de novos elementos, funcoes de

coordenador/responsável de turno/chefe de equipa; elemento dinamizador da formacão em servico

desde 2022, ifltegracão em diversos projetos em servico, orientaçao de estudantes em ensino clInico

do 1 .o ciclo em enfermagem e em Cursos Pós-Graduados na area da Enfermagem Medico-Cirürgica

e elemento dinamizador do ensino cimnico desde 2022;

- Investimento em atividades de aprendizagem ao longo da vida como Curso de Especializacao em

Feridas Crónicas e participacao em diversas atividades cientIficas como formando;

- Formador em atividades de formacao profissional em contexto do exercfcio clInico;

- Detentor de Certificado de Competências PedagOgicas desde 2021;

- lmportância atribulda ao desenvolvimento profissional, a pesquisa, construcao e divulgacão do

saber em enfermagem ainda com pouca evidência: pOsteres (5: autor-1 e co-autor-4), palestras (1)

Escola Superior de Sai.ide de Santarém - ESSS

Quinta do Mergulhao — Sra da Guia — 2005-075 SANTAREM

Tel.: 351 243 307 200— Fax: 243 307 210 — E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt — https://siessaude.ipsantarem.pt

Mod61 .R04-13-09-2021 Pagina 3 de 4

POLITECNICO
- DE SANTAREM

A Presidente terminou a reunião pelas 16 horas, ficando marcada uma próxima reunião para

continuaçao dos trabaihos no dia 11 de abril as 08 horas. A presente ata posta a aprovação de todos

os membros, sendo assinada, após aprovaçao.

Santarém, aos trinta e urn dias do més de marco, do ano de dois mu e vinte e três

A Presidente do Jun 0 Vogal

__________

Hélia Maria da Silva Dias José Joaquim dos Penedos Amendoeira Martins

(Professora Coordenadora) (Professor Coordenador corn Agregaçao)

Escola Superior de Saüde de Santarém - ESSS

Quinta do Mergulhão — Sra da Guia — 2005-075 SANTAREM

Tel.: 351 243 307 200— Fax: 243 307 210 — E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt — https://siessaude.ipsantarem.pt

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 4 de 4